
QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 201114  CADERNO 1

PORTARIA Nº 1489/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/10/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1269/09-GAB/CGPC, 
de 30/11/09, que apurou o TD de JEAN FRANKIE MAGALHÃES 
CARVALHO, onde relata que sua filha adolescente, K.L.P.C., 
foi vítima de crime de estupro, no dia 28/05/09, sem que 
providências fossem adotadas pelo DPC BERMEJO. Também 
acusa que o DPC VIANA teria liberado um dos acusados do crime, 
mencionando ainda que o procedimento instaurado na DATA não 
foi concluído, apesar do tempo transcorrido;conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de provas que comprovem a 
pratica de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1269/09-GAB/CGPC, de 30/11/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94; com alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1490/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/10/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1140/09-GAB/CGPC, 
de 20/10/09, que apurou o teor do Ofício nº 593/09/GAB/DA/
DGPC, face a multa de trânsito envolvendo o veículo RANGER 
MWF 0128, código 5207, autuado pela DPRF em 30/01/08 às 
08:55:00, veículo à época, disponibilizado à DRCO, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não ter sido possível individualizar condutas  e 
atribuir responsabilidades disciplinares;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1140/09-GAB/CGPC de 20/10/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94; com alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 01491/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/10/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1289/09-GAB/CGPC, 
de 08/12/09, que apurou o teor do Ofício nº 1481/09-VECOC, 
comunicando que o servidor PAULO CÉSAR DA SILVA, deixou de 
comparecer em audiência judicial, no dia 30/11/09, nos autos do 
Processo nº 2009.2.029315-3;conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1289/09-GAB/CGPC de 08/12/09 com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94; com alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1492/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/10/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1343/09-GAB/CGPC, de 
28/12/09, que apurou o teor do despacho da Coordenadoria 
Metropolitana, onde consta que o IPL de nº 433/2007.000026-2, 
sob a presidência da DPC ANA CLÁUDIA BRITO FEIJÓ, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não há elementos capazes de justificar a 
aplicação de penalidade administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1343/09-GAB/CGPC de 28/12/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94; com alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1493/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/10/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0985/09-GAB/CGPC, 
de 24/09/09, que apurou o teor do TD de MARCONI CASTRO 
FONTES, cuja autoria é atribuída ao MPC CARLOS ALBERTO 
ALMEIDA BRASIL, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a desistência da denunciante e a inexistência 
de elementos probantes da pratica de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0985/09-GAB/CGPC de 24/09/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94; com alterações 
posteriores;

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1494/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/10/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0671/09-GAB/CGPC, 
de 09/07/09, que apurou a conduta da DPC MARIA VIRGÍNIA 
GRIMWOOD, face a não devolução dos autos em diligência IPL 
nº 5/2008.000314-0/SUS e Despacho/DC/CGPC de 17/06/09, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: os princípios da equidade, razoabilidade e 
proporcionalidade;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0671/09-GAB/CGPC de 09/07/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94; com alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1495/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/10/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0558/09-GAB/CGPC, de 
17/06/09, que apurou o despacho da DC/CGPC nos autos  do IPL 
Nº 33/2009.000022-6, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência da denunciante e a inexistência de 
elementos probantes da pratica de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0558/09-GAB/CGPC de 17/06/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94; com alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1496/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/10/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0251/10-GAB/CGPC, 
de 08/04/10, que apurou as circunstâncias da fuga do preso: 
ERIELSON CUNHA DOS SANTOS, ocorrida no dia 13/03/10, 
na DP de Óbidos, fato que gerou o IPL nº 69/2010.000101-5, 
conforme Ofício nº 141/2010/CRPC/BMA;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0251/10-GAB/CGPC, de 08/04/10, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1497/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/10/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0013/10-GAB/CGPC, de 
08/01/10, que apurou  responsabilidades, quanto a fuga do 
preso de justiça, ROGÉRIO DE SOUZA SENA e o baleamento de 
outro preso, MIZAEL FERREIRA GOMES, ocorrido em Castanhal, 
em 19/12/09, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0013/10-GAB/CGPC, 08/01/10, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1498/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/10/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0167/09-GAB/CGPC, de 
19/02/09, que apurou o TD de SIDNEY GONÇALVES COSTA, 
quanto a conduta de policiais militares e civis por ocasião de sua 
prisão no dia 16/01/09, na DP Santa Izabel, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0167/09-GAB/CGPC, 19/02/09, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1499/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/10/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0540/09-GAB/CGPC, de 
05/06/09, que apurou a fuga de presos da Delegacia de Abel 
Figueiredo, ocorrida em 10/05/09, conforme teor do Of.nº 
066/09/Ccriminal e anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0540/09-GAB/CGPC, 05/06/09, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1500/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/10/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0778/10-GAB/CGPC, 
de 26/11/10, que apurou os motivos do servidor: SIDNEY DE 
SOUZA ALMEIDA, não ter comparecido à audiência, na condição 
de testemunha, do dia 05/11/2010, na 3ªVCTucurui, nos autos 
do Processo nº 0003248.57.2010 (TCO nº 3307-53.2010);
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº 
10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0778/10-GAB/CGPC, 26/11/10, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1165/ 2011 – DP 2.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298889

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
SEÇÃO DE CADASTRO E AVALIAÇÃO DE PRAÇAS

PORTARIA Nº 1165/ 2011 – DP 2.
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais e atendendo aos termos da Decisão 
Judicial, expedida pelo Exmo. Sr. Dr. Gabriel Costa Ribeiro, Juiz 
de Direito do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, Comarca 
de Rondon do Pará, datada de 25 de agosto de 2011, referente 
ao Processo nº 2009.2.000472-4, remetido através do Ofício nº 
342/2011 – 11ª CIPM/CPRII, datado de 25 de agosto de 2011, 
cuja a sentença condenatória também determinou a perda do 
cargo público de policial militar ao SD PM RG 35209 PABLO 
KADIDE BRITES DE AZEVEDO, RESOLVE:
Art. 1º – LICENCIAR da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 35209 
PABLO KADIDE BRITES DE AZEVEDO, integrante do efetivo da 
11ª CIPM, filho de Paulo Roberto Miranda de Azevedo e Olga 
Brites de Azevedo, residente na Rua Chile, nº 512; Bairro: 
Jardim Bela Vista, Rondon do Pará/PA.
Art. 2º – EXCLUIR o policial militar, mencionado no artigo 
anterior, da folha de pagamento da PMPA.
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém-PA, 08 de setembro de 2011.
MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL PM RG 12697
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA Nº 1173/2011 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298893

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
SEÇÃO DE CADASTRO E AVALIAÇÃO DE PRAÇAS

PORTARIA Nº 1173/2011 – DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, atendendo aos termos do requerimento, 
datado de 29 de agosto de 2011, firmado pela SD PM RG 32634 
CAMILA DA SILVA CONCEIÇÃO, integrante do efetivo da APM, 
solicitando seu Licenciamento à Pedido, RESOLVE :
Art. 1º – LICENCIAR À PEDIDO das fileiras da Polícia Militar 


